⁷⁸⁸ Cfr. *Digesto*, lib. I, tít. IV, De constitutionibus principum, n. 1, ley quod principi placuit, t. I, pp. 212-213. “Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat”. La misma formulación puede hallarse en *Instituta*, lib. I, tít. II, De iure naturali, gentium et civili, § 6, ley sed et quod princ., t. I, p. 7. “Sed et quod principi placuit, legis habet vigorem, cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem concessit”.

⁷⁸⁹ Vázquez: *Controv. ill.*, lib. I, cap. II, n. 1, p. 113. Una formulación casi idéntica puede hallarse también en el lib. I, cap. I, n. 22, vol. I, p. 6.

⁷⁹⁰ Vázquez: *De successionum progressu*, lib. I, Praefatio, n. 86, 87. p. 6. “Ipsi autem legislatori vix est ut hac in re obligati videantur aut si videntur erit non tam principaliter quam inter se se, vel ei obligati videbuntur tanquam uni de populo, & ipse met legislator eis reliquis concivibus ad parem legis observationem tenebitur. & quod 87 in l. Princeps legibus ff. de legib. cum similibus negatur Principes legibus obstringi, procedit in iis que levioribus sunt preiudictii ut supra in simili dicebamus, qualia sunt ea, quae pertinent ad solemnia iudiciorum, & contractuum, & testamentorum aliarumque ultimarum voluntatum”.

formalidades legales (§1 ‘Principis testamentum valet omissa forma legis’), de dictar sentencias no escritas (§14 ‘Principis setentia valet sine scriptis’) o saltándose el orden habitual de los procesos judiciales (§17 ‘Principis sententia valet non servato ordine iudiciorum’), de revocar las donaciones otorgadas (§29 ‘Princeps potest etiam sine causa suam donati. revocare’), de testificar sin haber jurado previamente (§32 ‘Principes depositio, etiam non iurata, facit plenam fidem, etiam in causam criminalis’), etc⁷⁹¹.

El poder de los magistrados supremos conoce sin embargo toda una serie de limitaciones, acciones que el príncipe, ni siquiera en virtud de su posición, puede llevar a cabo sin hacerse culpable y que Vázquez recoge en el mismo capítulo. Entre esas acciones se encuentra atentar contra el derecho sucesorio (n. 50, Rex non potest filios suos regno privare, aut consanguineos) o alienar parte del patrimonio real si esto produjera un daño considerable al reino (n. 83, Rex potest regalia alienare, cum modica tamen regni laesione). Vemos así como el pensamiento político de Vázquez de Menchaca se levanta sobre un profundo conocimiento de la casuística, evidencias acumuladas en trabajos previos que se hallan detrás de los principios políticos expresados de forma abstracta en las *Controversias illustres*. La obra vazquiana se caracteriza por lo tanto por una continuidad que no deberíamos minusvalorar, a pesar de que todos los focos hayan incidido hasta ahora en las *Controversias*, en detrimento de los trabajos del vallisoletano sobre derecho sucesorio.